Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Pařížská mírová konference a Saint-germainská mírová smlouva

Eliška Valíčková

Plzeň 2022

Západočeská univerzita
Fakulta filozofická
Katedra historických věd
Studijní program Historické vědy
Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Pařížská mírová konference a Saint-germainská mírová smlouva

Eliška Valíčková

Vedoucí práce:

PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2022

Děkuji PhDr. Jaroslavu Valkounovi, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce.

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Konec války..... 9
2.1 Příjezd amerického prezidenta Wilsona do Evropy 11
3 Pařížská mírová konference 13
3.1 Mírové uspořádání..... 15
3.2 Společnost národů..... 16
3.3 Ukončení Pařížské mírové konference 17
4 Rozpad Rakouska-Uherska 18
4.1 Vyhlášení Rakouska 20
4.2 Vznik nástupnických států..... 20
4.3 Vznik Československa..... 21
5 Jednání v St. Germain-en-Laye 23
5.1 Reakce na mírové podmínky 25
6 Konečný návrh a podpis mírové smlouvy..... 27
6.1 Ratifikace mírové smlouvy..... 27
6.2 Územní reparace 28
6.3 Finanční reparace..... 29
6.4 Odzbrojení Rakouska 31
6.5 Váleční zajatci 32
6.6 Budoucí směřování Rakouska 32
7 Malá Saint-germainská smlouva 34
8 Závěr..... 36
9 Seznam použitých zdrojů 38
10 Resumé 41

1 Úvod

Tématem bakalářské práce je Pařížská mírová konference a Saint-germainská mírová smlouva. Jedná se o jednu z nejdůležitějších událostí první poloviny 20. století, které ukončily konflikt Velké války. V průběhu století se pro konflikt vžil název, pod kterým je dnes znám široké veřejnosti, a to První světová válka.

Cílem bakalářské práce je rozbor těchto dvou událostí, které ovlivnily mezinárodní politiku v poválečném období. Autorka se v práci snaží zmapovat poměry od konce Velké války, tedy posledních pokusů Německa otočit situaci ve svůj prospěch. Následné zažádání o příměří ze strany Německa, když pochopilo, že situaci již nelze zvrátit. V další části práce se věnuje rozpadu Rakousko-Uherska, jednoho z největších mocenských útvarů a vzniku nových nástupnických států. Snaží se tedy zhodnotit, jaké byly snahy na záchranu impéria a důvody, proč nakonec došlo k jeho rozpadu. Dále autorka rozebírá osud poválečného světa, který měl být v roce 1919 vyřešen na Pařížské mírové konferenci. Jaké měla Pařížská mírová konference cíle? Měly výsledky konference nějaký význam? Lze konferenci považovat za úspěšnou? Hlavním cílem práce, který si autorka vytyčila, je podat základní informace o Pařížské mírové konferenci a podrobně rozebrat mírovou smlouvu s Rakouskem. Jaké byly Rakousku stanoveny finanční reparace, o jaké území přišlo a jak musela vypadat jeho armáda podle stanovených podmínek? Autorka v práci také zmiňuje, jak si Rakousko představovalo své budoucí politické směřování po mírové konferenci.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola pojednává o konci jedné z největších válečných událostí první poloviny 20. století. O posledních snahách Německa zvrátit situaci a nestát tak na straně poražených států. Autorka také zmiňuje jednání o příměří ve Francii. Dále autorka popisuje příjezd amerického prezidenta Woodrowa Wilsona do Evropy.

Ve druhé kapitole autorka rozebírá konání Pařížské mírové konference, která měla stanovit mírové podmínky pro poražené státy Ústředních mocností. V této kapitole se autorka zabývá mezinárodním uspořádáním po válce a vytvořením organizace Spojených národů, která měla dohlížet na dohodnutý mír. Jejím úkolem bylo jakékoli náznaky válečného konfliktu vyřešit diplomaticky, aby už nikdy nedošlo k rozpoutání války.

Třetí kapitolu autorka věnuje rozpadu Rakousko-Uherska a pádu habsburské monarchie, k jehož definitivnímu rozpadu došlo podpisem mírové smlouvy s Rakouskem. Dále v této kapitole autorka rozebírá vznik Rakouska a nových nástupnických států, mezi něž patří i Československo, a které vlivem rozpadu habsburské monarchie vznikly.

Ve čtvrté kapitole píše autorka o příjezdu rakouské delegace a předání mírových podmínek Rakousku na zámku v Saint-Germain-en-Laye. Nejprve je v kapitole popsáno, jak vypadala situace po příjezdu delegace do Saint-Germain. V kapitole také píše o reakci rakouské delegace na mírové podmínky, snahách je zmírnit a přesvědčit vítězné státy, že za rozpoutání konfliktu Rakousko nenese odpovědnost.

V páté kapitole se autorka zabývá podpisem konečných mírových podmínek. Rozebírá zde jednotlivé body mírové smlouvy, tedy územní reparace, finanční reparace, odzbrojení armády, snížení počtu vojáků a otázku válečných zajatců.

Šestou kapitolu autorka věnovala Malé Saint-germainské smlouvě, která byla uzavřena s Československem. Jejím podpisem se součástí nového státu stala i Podkarpatská Rus.

Pro zpracování bakalářské práce byly využity zdroje jak v českém, tak anglickém jazyce. Autorka při zpracování práce využívala řadu odborné literatury a odborných článků, které pečlivě studovala. Pro lepší pochopení událostí celé Pařížské mírové konference autorka v práci využila knihu od Margaret MacMillanové s názvem *Mírotvorci. Pařížská konference 1919*. Margaret MacMillanová zde popisuje detailně události od příprav nového míru, zahájení mírové konference, po uzavření sévreské mírové smlouvy. Také popisuje velmi detailně průběhy jednání mírotvorců. Jsou zde také rozebírány jednotlivé mírové smlouvy s poraženými státy, včetně mírové smlouvy s Rakouskem. Nejsou zde pouze kapitoly týkající se otázek Evropy, ale i Ruska, Osmanské říše či Palestiny. Podrobně rozebírá otázku poválečného Německa. Od autorky Margaret MacMillan byla v práci využita ještě jedna kniha s názvem *The Road to 1914. The War that Ended Peace*. Autorka začíná událostmi již v roce 1900. Zabývá se zde situací, která vedla k vypuknutí Velké války. Zmiňuje zde nejen průběh války, ale i konec tohoto globálního konfliktu.

V práci byly využity dvě monografie od Petra Prokše. Nejvíce vycházela autorka z knihy *Vítězové a poražení. Střední Evropa v politických plánech velmocí za Velké války a na mírové konferenci v Paříži (1914-1918 / 1919-1920)*. Ta pojednává o začátku a průběhu Velké války, plánech Centrálních mocností, konci války, uzavření míru, mírové konferenci v Paříži po rozpad Rakousko-Uherska a vzniku nástupnických států. Ke kapitole o rozpadu Rakousko-Uherska byla použita kniha *Habsburkové a Velká válka (1914-1918)* napsaná taktéž Petrem Prokšem. Není zde popsán pouze rozpad habsburské monarchie, ale také pojednává už o válečných plánech Rakousko-Uherska. Prokš v kapitolách rozebírá nejen válku, ale i vnitřní situaci monarchie během tohoto konfliktu. Zmiňuje zde také poslední pokusy o záchranu monarchie.

Další kniha, z níž autorka při psaní práce čerpala, je od Martina Šestaubera s názvem *Územní spory mezi Československem a Rakouskem v letech 1918-1920*. Autor se zaměřuje na dobu po konci Velké války, události mezi Rakouskem a Československem. Jsou zde popisovány snahy Rakouska o zmírnění stanovených podmínek, zasedání rakouské delegace a vlády na projednání odpovědí týkající se míru, vznik Německého Rakouska, vytyčení československo-rakouských hranic. Šestauber v knize věnoval kapitolu také Pařížské mírové konferenci.

Autorka do práce použila několik knih z monografie od Jindřicha Dejmka a kolektivu autorů s názvem *Zrod nové Evropy. Versailles, St.-Germain, Trianon a dotváření poválečného mírového systému*. Téměř dvacet autorů, popisují události první poloviny 20. století – od Pařížské mírové konference, přes jednotlivé mírové smlouvy a jejich podmínky, po revizi některých smluv. Nejvíce prostoru je v knize

[…]


8 Závěr

Velká válka je vnímána jako globální konflikt, který zasáhl celý svět a způsobil obrovské ztráty na životech. Vysoké škody byly také způsobeny na majetku. Pařížská mírová konference se stala nadějí na uspořádání nového míru, který by všechny státy respektovaly. Mělo tak dojít k zajištění rovnováhy v Evropě a nikdy tak už neměla nastat situace, že by byl rozpoután další globální konflikt. Na počátku mírové konference se ujednání potrestání nejevilo jako problém. Cíl byl jasný, poražené státy nesmí mít profesionální armády a bude jim zabavena vojenská a námořní výzbroj, aby nikoho nemohly ohrožovat. Zaplatí všechny škody, které jejich agrese způsobila. Jejich území bude okleštěné. Dojde k vytvoření organizace, která na všechno bude dohlížet. Jenže snahy mírotvorců na zajištění míru vlastně selhaly. Mírotvorci sice vytvořili mírové smlouvy, které předali zástupcům potrestaných států, dodržovány však nebyly. Poraženým státům bylo sice umožněno se formálně písemnou cestou ke smlouvám vyjádřit, ve skutečnosti na jejich požadavky nikdo ohledy nebral. Poražené státy viděly v mírových smlouvách pouze potupu a podmínky nedodržovaly. Nedodržení smluv nebylo sankcionováno.

Mírotvorci se tak snažili dojednat spravedlivý mír, ale jejich snahy se mýjely účinky. Většina jednání probíhala tak dlouho, že na nich nebylo téměř nic ujednáno. Skutečnost, že se poražené státy mírové konference nemohly účastnit, na jejich připomínky ke smlouvám nikdo ohled nebral a jednající vítězné státy prosazovaly pouze své zájmy, budí pochyby o stanovení opravdu spravedlivého míru. Pařížská mírová konference se měla stát symbolem nového mírového uspořádání a nové naděje na lepší život v míru bez hrozby budoucího válečného konfliktu. Mírovou konferenci lze považovat za neúspěšnou, mírové podmínky, které stanovila, sice v platnost vstoupily, dodrženy však nebyly. Nakonec se stala symbolem zmatků, beznaděje a touhy prosazovat své zájmy bez ohledu na ostatní. Snaha zajistit světový mír se stala základem pro budoucí válečný konflikt, který je dnes známý jako druhá světová válka.

Ještě než došlo k rozpoutání Velké války, bylo jasné, že existence Rakousko-Uherska se blíží ke konci, protože monarchie musela čelit mnoha vnitřním krizím. Jednotlivé části monarchie prosazovaly své zájmy osamostatnit se od monarchie. Skutečnost, že Rakousko stálo po válce na straně poražených a pokračující vnitřní nepokoje, jen napomáhaly snahám o osamostatnění. Přes všechny snahy o záchranu, se Rakousko-Uhersko rozpadlo na jednotlivé nástupnické státy.

Rakousko bylo mírovou konferencí označeno za jednoho z viníků rozpoutání války, přestože v době, kdy konflikt vypukl, stálo na straně Ústředních mocností impérium Rakousko-Uhersko. Všechny státy bývalé monarchie za viníky války označeny nebyly. Podpisem Saint-

germainské mírové smlouvy se definitivně z obrovského soustátí stal pouze malý státek. Velkou část svého území ztratilo rozpadem monarchie, o některé přišlo Rakousko vlivem mírových podmínek. Stanovení finančních reparací nelze v případě Rakouska považovat za nějak velké potrestání. S ohledem na to, že celková částka stanovena nebyla a z toho vyplývá, že Rakousko v penězích ani ve zlatě nic nezaplatilo. Jediná náhrada, která byla v tomto bodě smlouvy naplněna, bylo nahrazení zahynulého a zabaveného dobytka, tedy platba v naturáliích. V této části smlouvy sehrál možnou úlohu i fakt, že po rozpadu Rakousko-Uherska, nebylo možné reparace z čehokoli uhradit. Rakousko doufalo, že se bude moci účastnit jednání a zapojit se do jednání o mírových podmínkách. Vznášet tak své nároky i připomínky. Přestože bylo poraženým státem, doufalo ve spravedlivý proces. Realita, ale byla jiná.

Odzbrojení armády a snížení počtu jejích členů bylo jen prostředkem, aby byly Rakousku znemožněny jakékoli snahy bránit se vojensky. Zákaz mít vlastní profesionální armádu měl být zárukou klidu i pro státy, které s Rakouskem sousedily. Rakousko mírovou smlouvu přijmout muselo, protože rakouské delegaci bylo znemožněno vznést protesty. Zástupci Rakouska se sice snažili vyjednat si lepší podmínky, vyhověno jim bylo pouze jednou, a to ve stanovení jedné z nových hranic, všechny ostatní protinávrhy byly zamítnuty. Moc se nepočítalo s tím, že by jako poražený stát mohlo vůbec vznášet nějaké protinávrhy, spíše se očekávalo přijetí všech bodů mírové smlouvy bez projevu nějakého nesouhlasu. Ve stejný den, jako byla podepsaná Saint-germainská mírová smlouva, byla také podepsaná Malá Saint-germainská smlouva, která se týkala Československa. Stanovovala otázky menšin a připojení Podkarpatské Rusy.

Nelze přesně říci, do jaké míry se jednalo o potrestání států, které rozpoutaly válečný konflikt. V zásadě neexistovalo nic, co poražené státy nutilo podmínky míru dodržovat. Organizace, která měla na tyto záležitosti dohlížet, selhala hned na začátku své existence. Nejenže nedokázala řešit konflikty diplomaticky, ale selhala i v otázce ujednání spravedlivého míru se všemi zúčastněnými stranami. Snaha přimět poražené státy, aby si uvědomily, co rozpoutáním války způsobily, jen vedla k počátku nově se rodícího zárodku dalšího a mnohem horšího válečného konfliktu.
