FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Eliška Valíčková

NÁZEV PRÁCE: Pařížská mírová konference a Saint-germainská mírová smlouva

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3-4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat okolnosti jednání a finálního uzavření mírové smlouvy s Rakouskem po první světové válce v St. Germain. Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol a několika podkapitol, které se postupně snaží analyzovat poslední měsíce války, jednání na Pařížské mírové konferenci, rozpad Rakouska-Uherska, vlastní jednání v St. Germain a uzavření mírové smlouvy vč. přijetí tzv. Malé saint-germainské smlouvy.

Eliška Valíčková kromě v počátcích konzultovaných několika stránek začala vlastní text práce konzultovat, resp. mi jej kompletní předložila relativně pozdě (cca 10 dní před termínem jejího odevzdání), a proto již nebylo tolik času, jak jinak při průběžném konzultování je, aby se podařilo všechny mé výtky odstranit a z mého pohledu nedostatky doplnit. Ačkoli se jedná o „pouhou“ bakalářskou práci, tak tento typ studentské kvalifikační práce by měl primárně prokázat, jak studentka ovládá „řemeslnou“ stránku práce a jak umí kriticky reflektovat prameny a odbornou literaturu; neočekává se hlubší badatelský přínos. Přitom oba aspekty jsou současně pomyslnými spojenými nádobami. Základní problém tkví v nedostatečné heuristice. Autorka během této fáze výrazně opomenula relevantní zdroje, a to jednak online přístupné fulltextové databáze elektronických, zpravidla periodických, zdrojů dostupných na ZČU a studentské kvalifikační práce (Daňsová aj.), jednak řadu odborných titulů dostupných na území ČR. Na druhou stranu vše „dohání“ pracemi syntetického charakteru a mající podobu vysokoškolské učebnice (MORAVCOVÁ, Dagmar, BĚLINA – Pavel, PEČENKA – Marek, *Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1914–1941*, Praha 1994), které nejsou pro tento typ studentské kvalifikační práce vhodné, či „univerzální“ monografií MACMILLANOVÁ, Margaret, *Mírotvorci. Pařížská konference 1919*, Praha 2004, bez níž by práce evidentně nemohla ani vzniknout.

Úvod práce je z hlediska nástinu struktury kapitol v případě páté kapitoly, resp. šesté kapitoly, jež by se podle vymezení práce mohly považovat se čtvrtou kapitolou za jádro práce, velmi strohý až nedostatečný (pokud je nástin kapitoly na dva řádky, je otázka, zda by měla být kapitolou nebo podkapitolou). Zcela nedostatečný je rozbor použité zahraniční literatury, zhodnocení použitých či nepoužitých studentských kvalifikačních prací, periodik a to nemluvě o chybějící analýze použitých vydaných pramenů, které bych u tohoto tématu očekával. Ačkoli jsem na to studentku upozornil, nedošlo k žádné nápravě, resp. jen ke „kosmetickým“ úpravám.

Pokud někde autorka pracovala s cizojazyčnými zdroji, tak zcela výběrově a velmi poskromnu, resp. okrajově. V praxi má tak práce výrazně kompilační charakter na úkor očekávaným minimálním analytickým částem. Kapitola sedmá s jedním (!) zdrojem nenaplnuje ani nejelementárnější podstatu definice slova kompilát. Okrajem nechávám další nedostatky, kupříkladu, že paní Valíčková navíc nerozlišuje mezi pomlčkou a rozdělovníkem/spojovníkem (viz poznámkový aparát), ačkoli jsem ji na to upozorňoval atd.

Z mého pohledu předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ studentské práce pouze stěží, resp. velmi hraničně, a proto se kloním k závěru, že bude hodně záležet na její obhajobě a je vhodné ji hodnotit stupněm dobře až nevyhověla.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): dobře až nevyhověla

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Proč jste nepracovala se studentskými kvalifikačními pracemi.

Proč jste více nevyužila cizojazyčné zdroje, zejména periodika.

DATUM: 22. května 2022

PODPIS: _____